
Global Times: Cesta prezidenta Si Ťin-
pchinga do Ruska jako vysoce očekávaná
událost
- CZ24 News | 19. března 2023

RUSKO/ČÍNA: Na pozvání prezidenta Vladimira Putina z Ruské federace uskuteční čínský
prezident Si Ťin-pching ve dnech 20. až 22. března státní návštěvu Ruska.

Po návštěvě v roce 2013 opět Si Ťin-pching učinil z Ruska cíl své první zámořské cesty po r. zvolen
čínským prezidentem. Turné po Rusku dále prohloubí strategickou vzájemnou důvěru a vzájemně
výhodnou spolupráci mezi Čínou a Ruskem, která bude nejen přínosem pro obě země a jejich národy,
ale také přinese více jistoty mezinárodnímu společenství uprostřed mnoha rizik. Bude to výlet míru,
přátelství a spolupráce.

Na pozadí eskalující ukrajinské krize a sílícího geopolitického napětí po celém světě přitáhla
návštěva zvláštní pozornost mezinárodního společenství a veřejného mínění. Tato zpráva, když byla
zveřejněna v pátek odpoledne, okamžitě vyvolala rozsáhlou interpretaci a analýzu, přičemž mnoho
zpráv se zaměřilo na to, jakou roli tato návštěva sehraje při podpoře mírových rozhovorů a jednání v
ukrajinské krizi. Očekávání mezinárodního společenství vůči čínské diplomacii hlavy státu lze silně
pociťovat.

Je třeba poukázat na to, že mezi čínskými a ruskými hlavami států bylo hluboké osobní přátelství a
časté interakce a je zvykem, že se vůdci obou zemí každý rok vzájemně navštěvují. Tato návštěva
spadá do rámce bilaterálních vztahů mezi Čínou a Ruskem a je zaměřena na další podporu a vedení
trvalého rozvoje bilaterálních vztahů na vysoké úrovni. Jinými slovy, s ukrajinskou krizí nebo bez ní
budou lídři Číny a Ruska udržovat normální výměny a interakce. V zásadě je tomu tak proto, že obě
země vytvořily pevný politický, ekonomický a kulturní základ a upevnění a prohloubení čínsko-
ruských vztahů je v základním zájmu obou národů. Ve stejnou dobu,

V současné složité a turbulentní mezinárodní situaci mají Čína a Rusko větší prostor pro prohloubení
vzájemné spolupráce, přičemž význam čínsko-ruského přátelství ještě vystupuje do popředí. Silná
komplementarita ekonomických struktur obou zemí vytváří obrovský potenciál pro spolupráci v
oblasti energetiky, průmyslu, technologií a lidských zdrojů. Během návštěvy Si Ťin-pchinga v Rusku
si oba lídři vymění hloubkové názory na praktickou spolupráci společných zájmů, včetně prohloubení
synergie mezi iniciativou Pás a stezka a Euroasijskou hospodářskou unií a společně udržují stabilitu
a hladký tok průmyslu a dodávek. řetězy. Strategická spolupráce mezi oběma stranami se nadále
rozšiřuje a vytváří model pro nový typ vztahů mezi hlavními zeměmi.

V posledních letech se v čínsko-ruských vztazích běžně používá jeden výraz: nespojenectví,
nekonfrontace a necílení na jakoukoli třetí stranu. Nyní přibyla další věta: Netoleruje žádné zásahy
nebo nátlak třetích osob. Tyto věty jsou silné ve své specifičnosti. Nový typ vztahů mezi velkými
zeměmi mezi Čínou a Ruskem přinesl světu osvícení, což je v příkrém rozporu s chováním některých
zemí, které mají zájem vytvářet různé „malé kruhy“, vytvářet kliky a zapojovat se do blokové politiky.

Za prvé, zájmy velkých zemí nemusí být nutně nulový součet. Pokud budou dodržovat zásadu
vzájemného respektu a vzájemného prospěchu a budou mít přátelskou upřímnost, mohou velké země
realizovat více svých společných zájmů. Za druhé, koordinace a benigní interakce mezi hlavními

https://cz24.news/global-times-cesta-prezidenta-si-tin-pchinga-do-ruska-jako-vysoce-ocekavana-udalost/
https://cz24.news/global-times-cesta-prezidenta-si-tin-pchinga-do-ruska-jako-vysoce-ocekavana-udalost/
https://cz24.news/global-times-cesta-prezidenta-si-tin-pchinga-do-ruska-jako-vysoce-ocekavana-udalost/


zeměmi jsou velmi přínosné pro regionální a dokonce i globální mír a stabilitu. Svět se může zlepšit
pouze tehdy, když se vztahy mezi velkými zeměmi zlepší.

Nadcházející návštěva prezidenta Si Ťin-pchinga bude také cestou míru. Existuje jedna velká obava
pro vnější svět: Má Čína během této návštěvy konkrétní opatření k nastolení míru a podpoře
rozhovorů? Toto očekávání samo o sobě pramení z neustálého úsilí Číny hrát konstruktivní roli a
svým způsobem zmírnit ukrajinskou krizi. Čína je jednou z mála velkých mocností, která dokáže
vybudovat komunikační most mezi Ruskem a Ukrajinou. To je ještě cennější, protože obě strany
konfliktu se ocitají ve slepé uličce.

Je však třeba říci, že Čína není příčinou ukrajinské krize, ani její stranou. Jsou to USA a
západní země, které se do krize hluboce zapojily. Klíč k řešení ukrajinské krize není v
rukou Číny, ale v rukou USA a západních zemí. Pokud budou nadále vyvolávat potíže místo
spolupráce, bude nepravděpodobné, že jakékoli úsilí o nastolení míru a podporu rozhovorů
bude účinné.

Pokud jde o ukrajinskou krizi, upřímnost a dobrá vůle Číny jsou zřejmé všem. Ve skutečnosti, ať už je
to na Ukrajině nebo v jiných turbulentních regionech, Čína vždy vyvíjela velké úsilí o mír. Od návrhu
Koncepčního dokumentu globální bezpečnostní iniciativy a postoje Číny k politickému urovnání
ukrajinské krize až po pořádání dialogu Saúdská Arábie a Írán v Pekingu s cílem podpořit zlepšení
jejich bilaterálních vztahů se konzistentní postoj Číny k udržení míru a podpoře rozhovorů odráží v
jak její ideologie, tak praxe. Příslušné dokumenty jsou vyvážené a racionální, odrážejí společné
aspirace rozvojových zemí a mírumilovných lidí na celém světě. Jsou v současnosti nejpraktičtějším a
nejefektivnějším mírovým plánem.

Vztahy mezi Čínou a Ruskem obstály ve zkoušce mezinárodních turbulencí a zůstaly klidné a jasné,
vždy postupovaly neochvějným způsobem a směrem, který je prospěšný pro národy obou zemí i
celého světa. Tento vztah obstál ve zkoušce času a napíše závažnou kapitolu nového typu vztahů
mezi hlavními mocnostmi s poctivostí a transparentností.

 

ZDROJ

https://skrytapravda.cz/ze-zahranici/1135-cesta-prezidenta-si-tin-pchinga-do-ruska-vysoce-ocekavana-udalost

